
Provincia di Padova
SISTEMI INFORMATIVI, PROT.CIVILE E PUBBL. ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 1917/2015

Determina  n. 2126 del 17/12/2015

Oggetto: ACQUISTO AUTOCARRO 4x4  PER IL GRUPPO PROVINCIALE VOLONTARI 
DI PROTEZIONE CIVILE. DETERMINA A CONTRARRE.  CIG: 65141151C1

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

– la  Regione  del  Veneto  con  D.G.R.  N.  2532  del  29/12/2011  ha  finanziato  il  

potenziamento  della  dotazioni  di  protezione  civile  del  Sistema  Regionale 

destinando alla Provincia di Padova un contributo pari ad Euro 150.000,00;

– all’art.  1  della  relativa  convenzione  sottoscritta  è  stabilita  l’acquisizione  di  un 

autocarro 4x4, con trasferimento della gru di portata 22 q.li attualmente operante 

sull’autocarro in dismissione targato CL083TW, ed il completamento della dotazione 

del braccio della gru con l’acquisizione della cesta per lavori in quota e del ragno di 

raccolta;

– secondo quanto indicato all’art. 6 della stessa convenzione, con nota prot. 143282 

del  9.11.2015  è  stato  presentato  alla  Regione  il  piano  di  acquisto  di  mezzi  e 

dotazioni relativo a tale contributo nonché è stata avanzata richiesta di proroga dei  

termini di rendicontazione e di erogazione del contributo previsto;

– in detto piano è stato confermato l’acquisto dell’autocarro 4x4 con trasferimento 

della gru di portata 22 q.li ed il completamento della dotazione del braccio della gru 

con l’acquisizione del solo accessorio “cesta” per lavori in quota;

Determ.  n. 2126 del 17/12/2015 pag.1/ 5 

copia informatica per consultazione



– a seguito di una ricerca di mercato sono stati acquisiti preventivi  dalle ditte IVECO 

Industrial Cars di Thiene e Moressa di Due Carrare, allegati al sopra citato piano di 

acquisto, che hanno permesso di quantificare l'importo presunto di detta fornitura in 

€ 120.000,00.= IVA esclusa;

– con nota prot. 486609 del 27.11.2015 la Regione del Veneto - Sezione Protezione 

Civile ha comunicato l’approvazione del piano di acquisto inviato ed ha prorogato i  

termini di rendicontazione al 29.12.2017;

VISTA la relazione tecnica agli atti del Settore n. prot. 159842 del 10/12/2015, qui allegata, 

redatta  dal  Responsabile  del  procedimento,  avente  per  oggetto:  “Acquisizione  di  un 

autocarro  4x4 a due assi  con cassone corredato  di  gru  retrocabina da destinare  alla  

colonna mobile della Protezione Civile della Provincia di Padova” nella quale si evidenzia, 

tra l'altro, quanto segue:

–  la necessità di potenziare, con l’acquisto di tale autocarro, i mezzi di soccorso della 

colonna mobile provinciale e regionale nell’ambito delle attività di emergenza al fine 

di poter operare in modo efficace e tempestivo negli interventi di soccorso;

– che si è provveduto a verificare che l'autocarro in parola non può essere acquisito 

tramite il portale www.acquistinretepa.it  in quanto non presente nel portale stesso;

– che l'art  6,  c.1,  n.20 del  vigente "Regolamento per la disciplina dei  lavori,  delle 

forniture e dei servizi in economia" della Provincia di Padova autorizza gli acquisti 

per la Protezione Civile provinciale;

– che  l'importo  presunto  della  fornitura  in  oggetto  ammonta  €  120.000,00.=  IVA 

esclusa che si ritiene congruo;

– che si ritiene opportuno  procedere all'acquisto con determina a contrarre invitando 

almeno  5  operatori  economici,  così  come  previsto  dall'art.11  c.2  del  citato 

"Regolamento per la disciplina dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia" 

relativo a  forniture dell'importo suindicato;

– che la spesa prevista trova adeguata copertura al cap. 2070805 1/1 – impegno 

1084/2015 del Bilancio 2015;

RIBADITA la necessità di sostituire un autocarro 4x4 divenuto ormai obsoleto ed i cui costi  

per  il  mantenimento  nella  piena  efficienza  operativa  ed  in  sicurezza  sono  divenuti 

oltremodo onerosi;

DATO ATTO che per le caratteristiche tecniche, di flessibilità operativa (permette l'utilizzo 

del braccio della gru sia come gru per sollevare pesi sia con la navicella per portare i 

Determ.  n. 2126 del 17/12/2015 pag.2/ 5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinrete/


volontari  ad operare in  altezza),  capacità  di  carico e possibilità  di  muoversi  su terreni  

accidentati  è stato individuato come ottimale il seguente mezzo: Marca: IVECO, Gamma: 

EUROCARGO MY’08, Modello:  ML 150E28WS,  Tipo veicolo:  Cabinato 4x4 balestrato – 

Versione monotraccia, mezzo già in uso  da altre strutture di Protezione civile (Provincia di 

Milano e Provincia di Belluno) e di  Amministrazione dello Stato (Vigili del Fuoco);

ACCERTATO che  sul  portale  www.acquistinretepa.it  non  è  presente  il  mezzo  il  cui 

acquisto è oggetto del presente provvedimento;

CONSIDERATO che le caratteristiche del mezzo da acquisire sono descritte nell'allegato 

Capitolato tecnico, allegato alla succitata Relazione Tecnica facente parte integrante del 

presente provvedimento;

RITENUTO necessario  indire  una  gara a procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  11 del 

“Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  lavori,  delle  forniture  e  dei  servizi  in 

economia”, per la fornitura di cui trattasi con un importo a base d’asta di € 120.000,00.= 

IVA esclusa che trova corretta imputazione come più avanti specificato;

DATO ATTO che:

• il fine della procedura di gara è di acquisire un mezzo di soccorso, in uso al Gruppo 

Provinciale Volontario e per la colonna mobile provinciale e regionale;

• oggetto del contratto è l'acquisto di un autocarro 4x4 dotato di autogru e navicella 

per portare gli operatori a lavorare ad altezza di diversi metri da terra ed in grado di 

trasportare materiale sul cassone;

• la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata di cui all'art 125, 

comma 11 del D.Lgs. 163/2011, con il criterio del prezzo più basso, ex art. 82 del 

D.Lgs. 163/2006, determinato mediante  ribasso sull'importo a base d'asta;

• la forma del contratto è pubblico-amministrativa;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lgs 163/2006 e s.m.i., l’invito a 

presentare offerta deve essere rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti 

idonei in tale numero;

RITENUTO di:

• di invitare alla procedura negoziata in parola le ditte di cui all’elenco depositato agli  

atti, appositamente predisposto dal Settore contenente almeno  n. 5 anagrafiche di 

imprese abilitate alla vendita del mezzo in parola;

• di non rendere pubblico tale elenco sino alla scadenza del termine di presentazione 

delle offerte, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006;

Determ.  n. 2126 del 17/12/2015 pag.3/ 5 

copia informatica per consultazione



VISTI, inoltre:

• il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

• il D.P.R. n. 207/2010;

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 che 

prevedono la determinazione a contrattare;

• gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la  

competenza gestionale dei dirigenti;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 30/09/2015 n.18 di reg. con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2015;

VISTO l'art.2, comma 2, del Regolamento  provinciale “Il sistema di direzione”;

DETERMINA

1. di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo;

2.  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premesse, l’indizione di una gara a 

procedure negoziata per l’aggiudicazione della fornitura di un autocarro 4x4,  a due 

assi  con  cassone  e  gru  retrocabina,  dotato  di  navicella,  in  uso  al  Gruppo 

Provinciale Volontario e per la colonna mobile provinciale e regionale;

3. di  approvare  l'allegata  Relazione  tecnica  prot.  159842/2015,   redatta  dal  

Responsabile  del  procedimento,  contenente il   Capitolato  tecnico  facente  parte 

integrante del presente atto; 

4. di dare atto che possono essere accettate offerte con aspetti tecnici migliorativi;

5. di  non  poter  utilizzare  per  la  ricerca  del  fornitore  lo  strumento  del  Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto la tipologia del mezzo non è 

presente nel sito www.acquistinretepa.it;

6. di autorizzare all’uopo la spesa complessiva di € 120.000,00.= IVA esclusa;

7. di  dare atto che la spesa di € 146.400,00.= IVA e oneri inclusi,  trova copertura 

all’intervento    2070805-1/1  impegno  1084/2015  “Acquisto  di  beni  mobili  ed 

attrezzature tecniche per Protezione Civile” del Bilancio 2015;

8. di  attestare,  ai  sensi  del  principio  della  competenza finanziaria  di  cui  al  D.Lgs 

118/2011, allegato 4/2, che l'esigibilità della suddetta spesa è prevista nell'anno 

2015.

Determ.  n. 2126 del 17/12/2015 pag.4/ 5

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Dirigente

LAGO ROBERTO

con firma digitale

Determ.  n. 2126 del 17/12/2015 pag.5/ 5 

copia informatica per consultazione



Provincia di Padova

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE – PATRIMONIO – 
COORDINAMENTO PROGETTI COMUNITARI – GARE E CONTRATTI

VISTO CONTABILE

Determina N. 2126 del 17/12/2015

SISTEMI INFORMATIVI, PROT.CIVILE E PUBBL. ISTRUZIONE

Proposta n° 1917/2015

Oggetto:  ACQUISTO  DI AUTOCARRO 4X4 PER GRUPPO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
DETERMINA A CONTRARRE.CIG 65141151C1  . 

Ai sensi dell’ art. 183, c.7 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Sub-Impegno n. 1283/2015 del 21/12/2015 - RIS. 4240. ACQUISTO  DI AUTOCARRO 
4X4 PER GRUPPO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE. DETERMINA A CONTRARRE. E. 146400

Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2070805-1/1
--------------------------------------------------------------------------------------

Padova li, 21/12/2015

Sottoscritto dal Dirigente

copia informatica per consultazione



( RENALDIN VALERIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


